
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445 Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 007/2023/IOE
Assinatura: 21/06/2023
Justificativa: NOVA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA EM TIC
Nova Fonte de Recurso: 01 501 0000 61 000000
Fonte de Recurso: 01 501 0000 61 000000
Natureza da Despesa: 339140
Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238
Plano Interno: 412.000.8238C
Fundamentação legal: art. 65, § 8º da Lei n.º 8.666/93.
Contratado: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE 
SÃO PAULO - PRODESP.
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Protocolo: 953257

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 108 DE 21 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - 
IOE, no uso das atribuições que lhe são conferidas. Resolve:
Conceder ao servidor JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA, CPF 
nº15764667879, matrícula nº57176578/7, Presidente desta Autarquia, 1 e 
½ (uma e meia ) diária, no período de 15/06/2023 à 16/06/2023, pelo des-
locamento ao município de Baião/PA, para cumprir agenda institucional.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 953314

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 022/2023
Processo: 2023/420549.
CHAMADA PÚBLICA nº 001/2023.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE.
AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura: 31/05/2023
Vigência: 31/05/2023 a 31/05/2024
Projeto Atividade: 8888
Fonte/Recurso: 01501000061
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: R$ 60.000,00
Contratada: REABILITAÇÃO CLÍNICA & SERVIÇOS LTDA.
CNPJ nº. 27.613.119/0001-96
Endereço: Rua José da Silva n.º 608, Bairro: Centro, Capitão Poço/PA, CEP 
68.650-96.
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA.

Protocolo: 953210

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 149 de 21 de junho de 2023
EXONERAR a pedido, a servidora MARIA HELENA LOUREIRO CACHOPO, 
matrícula nº 54180787/4, ocupante do cargo de Técnico em Serviço Social, 
ora lotada na Coordenadoria de Assistência Serviço Social.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 01 de feve-
reiro de 2021.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 953230

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 453 DE 21 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.

CONSIDERANDO os termos do art.7°, § 3°, da Lei n° 9.387/2021, de 16 de 
dezembro de 2021, publicada no DOE n° 34.803, de 20/12/2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/712956, de 21/06/2023, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO da servidora SILVIA DANIELLY DO ES-
PIRITO SANTO CABRAL, matrícula funcional nº 5957194/1, ocupante do 
cargo de Técnico Previdenciário A, lotada no Gabinete da Presidência, para 
responder pela Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas (DAS.4), a 
contar de 19 de junho de 2023 até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 953525

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA  N° 142/2023 - EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA E A ESCOLA DE GOVER-
NANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA,
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o de garantir a troca mútua 
de esforços para aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos ser-
vidores públicos da ACORDADA e do Poder Executivo do Estado do Pará, 
respectivamente.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA : O presente acordo vigerá a partir da 
data de sua assinatura até 31/12/2028, admitida a sua prorrogação.
DATA DA ASSINATURA : 20/06/2023
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS Sra.. Elisangela Mara da Silva Jorge 
– Diretora Geral Interina da EGPA e o Sr. Raimundo Nonato de Oliveira – 
Prefeito do Município de Bragança.

Protocolo: 953171

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 001/2023
PROCESSO Nº. 2023/21523
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO/CÓPIA (OUTSOURCING DE IM-
PRESSÃO), DIGITALIZAÇÃO E ENCADERNAÇÃO, NA MODALIDADE FRAN-
QUIA DE PÁGINAS MAIS EXCEDENTE, INCLUINDO DISPONIBILIDAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, MÃO DE OBRA PARA A OPERAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS 
QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS, INSUMOS (COMO: TONER, CILINDRO, 
REVELADOR, GRAMPO, DENTRE OUTROS, PAPEL A4 E A3 DE COR BRAN-
CA), SUPORTE E ASSISTENCIA TECNICA COM MÃO DE OBRA TECNICA ES-
PECIALIZADA E PEÇAS, DIRECIONADAS AO ATENDIMENTO DAS DEMAN-
DAS ADMINISTRATIVAS, CONFORME O DISPOSTO NO ANEXO I – TERMO 
DE REFERENCIA DO EDITAL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: base no art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93.
DA JUSTIFICATIVA: Adição de dotação orçamentária.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: acréscimo de natureza da despesa no que 
diz respeito ao Serviço de Encadernação, plastificação e acabamentos, dos 
item 11 e 12 que correrão à conta da seguinte classificação:
Projeto/Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento de despesa: 339039 – Tecnologia da Informação - Serviço de 
Terceiro-Pessoa Jurídica.
Fonte de recurso: 01500000001-006356
Belém, 20 de junho de 2023.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE - DIRETORA GERAL/EGPA.

Protocolo: 953379

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 520/2023-SEFA. GS, 20 DE JUNHO DE 2023
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 499 de 12/06/2023, publicada 
no DOE nº 35.435, de 15/06/2023, que concedeu Licença Prêmio, no 
período de 03/07/2023 a 01/08/2023, referente ao triênio de 13/06/2007 
a 12/06/2010, ao servidor EVALDO LUIS GOMES TEIXEIRA, Id Func nº 
3158721/1, Assistente Fazendário, lotado (a) na Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Belém.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


